

Wiceprzewodniczący Józef Wencel - wiceprzewodniczący Rady Gminy Szczaniec - otworzył posiedzenie komisji wspólnej o godz. 10:08 powitał wszystkich obecnych Radnych oraz zaproszonych gości.

Wszyscy Radni uczestniczyli w posiedzeniu komisji. Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.

Ponadto w posiedzeniu brali udział:

- Pan Krzysztof Neryng – Wójt Gminy Szczaniec
- Pan Czesław Słodnik - Sekretarz Gminy Szczaniec
- Pani Elżbieta Baranowska - Skarbnik Gminy Szczaniec
- Pani Maria Lewandowska- Dyrektor Publicznego Przedszkola
- Pani Danuta Helińska- Dyrektor Szkoły w Smardzewie
- Pan Jan Greczycho- Dyrektor Zespołu Szkół w Szcząńcu

Porządek komisji przedstawia się następująco:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przedstawienie projektów uchwał w sprawie:
 - 1) w sprawie określenia kryteriów rekrutacji, które będą brane pod uwagę w postępowaniu rekrutacyjnym do publicznego przedszkola oraz do klas pierwszych publicznych szkół podstawowych i publicznego gimnazjum, dla których organem prowadzącym jest Gmina Szczaniec wraz z liczbą punktów za poszczególne kryteria oraz określenia dokumentów niezbędnych do ich potwierdzenia,
 - 2) w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim programem wspierania finansowego gminy w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020
 - 3) w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania nieodpłatnie pomocy w zakresie dożywiania w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych programem wieloletnim „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020
 - 4) w sprawie zajęcia stanowiska w sprawie włączenia Publicznej Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Smardzewie do Zespołu Szkół im. Emilii Szczanieckiej w Szcząńcu,
 - 5) w sprawie wyrażenia zgody przyjęcia na rzecz Gminy Szczaniec darowizny nieruchomości – mieszkanie w Smardzewie,
 - 6) w sprawie wyrażenia zgody na zbycie wieczystego użytkownika nieruchomości - pałac Ojerzyce,
 - 7) w sprawie zmiany statutu Gminy Szczaniec,
 - 8) w sprawie zajęcia stanowiska w sprawie przystąpienia do wykonania i sfinansowania sztandaru,

9. Sprawy różne.
10. Zakończenie posiedzenia.

Ad.2

Wiceprzewodniczący Józef Wencel – zapytał czy ktoś ma jakieś uwagi do przedstawionych projektów?

Sekretarz- powiedział , że prosi Radę o wykreślenie podpunktu 4 z projektów uchwał, projekt uchwały w sprawie zajęcia stanowiska w sprawie włączenia Publicznej Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Smardzewie do Zespołu Szkół im. Emilii Szczanieckiej w Szczañcu oraz o wprowadzenie do porządku obrad dwóch projektów: projektu w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia diet dla sołtysów i zwrotu kosztów podróży oraz projektu sprawie regulamin punktu selektywnego zbierania odpadów komunalnych.

Wiceprzewodniczący Józef Wencel- zapytał, dlaczego otrzymaliśmy ponownie Projekt 12 w sprawie określenia kryteriów rekrutacji, które będą brane pod uwagę w postępowaniu rekrutacyjnym do publicznego przedszkola oraz do klas pierwszych publicznych szkół podstawowych i publicznego gimnazjum, dla których organem prowadzącym jest Gmina Szczaniec wraz z liczbą punktów za poszczególne kryteria oraz określenia dokumentów niezbędnych do ich potwierdzenia ?

Sekretarz- powiedział, że jest to zmieniony projekt 12, a ta zmiana dokładnie tyczy się § 1 ust. 2 czas pobytu dziecka w przedszkolu powyżej 5 godzin dziennie- 15 punktów. Zmiana nastąpiła po konsultacji z Dyrektorem Przedszkola Panią Marią Lewandowską.

Dyrektor Przedszkola Maria Lewandowska- powiedziała, że nabór oczywiście jest dla dzieci z terenu naszej Gminy Szczaniec. Dzieci z obowiązku wchodzi tak jakby obligatoryjnie. Na dzień dzisiejszy jest 9 miejsc w przedszkolu. Mija drugi dzień zapisu, a zostało złożone do nas już 7 podań. Bardzo mocno będą brane te kryteria pod uwagę. Jeśli braknie u nas miejsca w Szczañcu dla trzylatków, będzie można posłać dziecko do przedszkola w Smardzewie, lokalowo będzie to możliwe.

Wójt Krzysztof Neryng-powiedział, że rodzice dostaną do wypełnienia ankiety na temat długości czasu przebywania dzieci w przedszkolu.

Sekretarz- powiedział, że opowie jeszcze o kryteriach dotyczących naboru do szkoły podstawowej oraz o gimnazjum. W przypadku naszej Gminy będą to kryteria martwe. Ponieważ do naszych Szkół przyjmowane jest każde dziecko. Natomiast formalność musi być spełniona.

Wiceprzewodniczący Józef Wencel- zapytał czy wobec przedstawionego projektu ma ktoś jeszcze jakieś pytania? Wobec braku pytań przystąpimy do omówienia kolejnego Projektu Nr 13 w sprawie w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim programem wspierania finansowego gminy w zakresie dożywiania „Pomoc

państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020. Proszę Pana Sekretarza o wypowiedź w tym temacie.

Sekretarz- powiedział, że Rada Ministrów określa zasady dożywiania. Projekt nr 13 i Projekt nr 14 został przygotowany zgodnie z wytycznymi. Takie uchwały podejmowane są, co roku. Ponieważ jest to projekt trwający kilka lat. Ok. 30% pokrywane jest z budżetu, a ok. 70 % pieniądze otrzymywane są od wojewody.

Wójt Krzysztof Neryng- powiedział, że na ręce Pana Sołtysa składa podziękowania dla mieszkańców Smardzewa. Mieszkańcy włączyli się w poszukiwanie zaginionego dziecka. Chciałbym jeszcze w tym momencie przekazać Państwu kilka informacji, ponieważ już teraz powinienem być w drodze na konwent, jednak zanim się udam kilka informacji. Proszę Państwa w tym roku mija 780 lat odkąd pojawiła się pierwsza wieś o miejscowości Szczaniec. Mam prośbę do Państwa, aby składać zapisane propozycje dotyczące przebiegu obchodów uroczystości do biura Rady do Pani Ani oraz wszystkie inne osoby, które mogłyby pomóc w przygotowaniach tej uroczystości. Powiem jeszcze kilka zdań na temat finansów Gminy. Bilans w sferze wydatków jest zachwiany. Jeśli chcielibyśmy przywrócić równowagę to można to zrobić. Jednak trzeba zwiększyć wpływy, a ograniczyć wydatki. Trudno ocenić efekt końcowy dodatkowych wpływów. Oszczędzanie wg mnie miało polegać na bardzo rozważnym wydatkowaniu funduszy. Jeśli ten sam produkt- oświata, możemy kupić taniej to nierozsądnie kupować go za więcej. Wspominałem już o tym na sesji lutowej. Połączenie szkół wzbudziło zadziwiający brak zrozumienia wśród Radnych i nauczycieli oraz mieszkańców Gminy. Następne działania, które pocznemy w kierunku oświaty: zwiększenie skuteczności działań w zwiększaniu naboru uczniów do naszych szkół. Mam dla Dyrektorów materiały przydatne do tego działania. W trakcie spotkań pojawiły się sugestie, że Wójt powinien ściągać inwestorów. Od dłuższego czasu prowadzimy działania w tym kierunku. Nasz teren jest niezbyt atrakcyjny oraz lokalizacja.

Jestem w kontakcie z Gminą Łągów, którzy mocno działają w kierunku budowy zjazdu z autostrady. Zwróciłem się również do Profesora Kuligowskiego, o opracowanie analizy dotyczącej wpływu pozostania za płotem autostrady, braku zjazdu w naszej gminie. Co spowodowało, że odstąpiono od zjazdu? Na spotkaniu z wojewodą poruszę temat budowy zjazdu. Odbędzie się też spotkanie robocze, obecna będzie Pani Przewodnicząca Rady.

Na teren Szczańca przenosi się producent okien. Ta firma planuje inwestycje i budowę również nowych obiektów. Działka już jest uporządkowana i ogrodzona.

W Myszęcinie ma powstać zakład przetwórstwa gliceryny oraz jest przygotowywana działka pod następną firmę, która ma się zajmować przetwórstwem spożywczym.

Prowadzimy również rozmowy z inwestorem na temat zakupu pałacu w Ojczykach. Gmina odsprzeda mu prawo wieczystego użytkowania. Ten temat został ujęty w projekcie uchwały nr 17.

Kolejna informacja to są nadal duże zaległości w opłatach cmentarnych.

Chcę również powiedzieć, że w kasie Gminy zostało 2 mln niewykorzystanych środków.

Reasumując nie mam zamiaru działać wbrew woli Rady. Nie będę wprowadzał rewolucji w oświacie jeśli nie chcą sobie tego, obawiają się tych działań. Uważam, aby poczekać. Działamy w interesie naszym wspólnym.

Chciałbym powiedzieć jeszcze Państwu, że jesteśmy jedną z ostatnich Gmin, która nie ma przedszkola niepublicznego. Wiele Gmin ma te przedszkola niepubliczne od lat. Z różnego źródła wiem, że i rodzice i dzieci są zadowoleni również Włodarze są zadowoleni.

Radny Piotr Ambroży- powiedział, że odrobiliśmy lekcję bardzo mocno. Moim zdaniem rozpoczynając w ogóle tą dyskusję powinniśmy wiedzieć czy kroki prawne związane z

przyłączeniem są zgodne z prawem. Zasięgnąłem opinii Radcy Prawnego przy Kuratorium Oświaty w Gorzowie Wielkopolskim. Otrzymałem informację, że takie działanie, czyli łączenie czy przyłączenie lub włączenie szkół jednego poziomu : szkoła podstawowa taka jak jest w Smardzewie z Zespołem Szkół, gdzie tam też jest szkoła podstawowa w Szczaniecu jest niezgodne z prawem z Ustawą o systemie oświaty. Od nadzoru wojewody też otrzymaliśmy takie informacje, widzimy, że mamy ręce już związane. Cieszę się, że dostaliśmy materiały, o które prosiliśmy. Szkoda, że na samą komisję. Będzie to czas na lekturę do domu.

Jeszcze jedna sprawa, kilka lat temu Radni chcieli likwidacji przedszkola w Szczaniecu. Temat gdzieś zniknął. Gmina musi prowadzić jedno publiczne przedszkole w pobliżu.

Temat zjazdu z autostrady ciągnie się już przez kilka lat, przedsiębiorcy, którzy są zgromadzeni przy tym zjeździe w Gronowie wykładają kolosalne sumy pieniędzy żeby to zrobić, spór jest ze Spółki Autostrady Wielkopolski. To jest ekonomia, pewne przepisy, które tam mają, ciężko to będzie przeskoczyć. Jednak również jestem za tym, aby w tym temacie podejmować jakieś decyzje. Może za kilka lat się uda.

Wójt Krzysztof Neryng- powiedział, że zgadza się takie jest stanowisko Kuratora. Nasze stanowisko jest trochę inne i ono wynika z informacji zawartych w zarządzenia wydanego przez Lubuskiego Kuratora Oświaty w roku chyba 2013.

Nikt nie ma zamiaru likwidować przedszkola. Utworzenie Niepublicznego Przedszkola było w planach. Wszyscy musimy być zgodni, że to będzie dobre rozwiązanie. Pani Dyrektor Przedszkola również wyraziła opinię na ten temat.

Przewodnicząca Rady Wiesława Sieńkowska- powiedziała, że odniesie się do tego, co mówił Pan Wójt i Pan Radny Ambroży. Jesteśmy w stałym kontakcie ze Stowarzyszeniem, które powstało w Łagowie. Na spotkaniu był Pan Poseł Zasada. Jest na dzień dzisiejszy umówione spotkanie z Panią Minister. Z Panem Kaczmakiem też jesteśmy w stałym kontakcie. Przekazuje on nam wszelkie opracowania na ten temat.

Wracając do oświaty, spotkałam się z Panią Dyrektorem Danutą Helińską. W tamtej szkole jest tylko 2 nauczycieli na niepełnych etatach.

Druga sprawa to analiza wynagrodzenia w 2013-2014 skok były dwie nagrody jubileuszowe z okazji 30 lat pracy. W 2015 roku również jedna Pani miała nagrodę jubileuszową. Kwota tej nagrody to ok. 8-9 tysięcy zł. Dwie nagrody dają nam 20 tys. zł i wtedy mamy wzrost. Tabelki na 2016 rok nie możemy tak dokładnie przeanalizować, bo ciężko podsumować skoro dopiero się zaczął – to są prognozy. Do tej pory nie zdarzyło Dyrektorom, by zwracali się o zwiększenie kwot im przyznanym na potrzeby szkoły. Nie zwiększyły się wydatki przez nich wyliczone. Natomiast zawsze były pieniądze do zwrotu.

Wójt Krzysztof Neryng- Nie można tak szczegółowo tego dzielić, że ten problem jest tu a nie ma go tu. Musimy analizować jak najszerszy okres czasowy- tak jak zrobiliśmy i wszystkie szkoły. Zgadzam się z tym, co powiedziała Pani Przewodnicząca. Jednak te kwoty wydaje mi się, że te kwoty 8 tys. zł brutto są mocno zaniżone.

Dyrektor Szkoły w Smardzewie Danuta Helińska- powiedziała, że jest w 2014 roku dostała nagrodę jubileuszową i było to 8 tys. zł z czymś brutto. Jestem nauczycielem dyplomowanym.

Wójt Krzysztof Neryng-powiedział, że ma prośbę, aby imprezę plenerową przewodnią np. Dożynki Gminne, co roku organizować w innej miejscowości.

Dyrektor Przedszkola Maria Lewandowska-powiedziała, że przyznaję, że rozmawiałam z Panem Wójtem na temat niepublicznego przedszkola. Wyrzymałam swoje zdanie i swoje argumenty na ten temat. Byłam też na spotkaniu z Panią Poseł Katarzyną Osos, gdzie zapytałam ją o zdanie. Pani Poseł powiedziała, że w Gminie musi być jedno przedszkole

publiczne. Chyba, że stworzyć drugie. Na ten moment mamy jedno, które po prostu prosperuje. Dziecko nie jest kosztem, ale właśnie inwestycją.

Radna Krystyna Paszkiewicz- powiedziała, że wie, że takie funkcjonuje w Kręcku. Dzieci z Opalewa jeździły do Kręcka i wiem, że były zadowolone.

Jeszcze jedna sprawa, teraz był u nas Pan Półtorak, ponieważ zgłosiłam, że wali się mostek i rolnicy nie mają jak dojechać do pól. Powiem jeszcze o stołówce. Dwunastu Radnych zagłosowało przeciw przeniesieniu stołówki do Szczañca. Trzech było za. Przyjeżdżamy po wakacjach stołówka jest zabrana. W Smardzewie również tak jak w Szczañcu były jakieś uroczystości. Dowiedziałam się, że przedszkole w Smardzewie straciło na połączeniu.

Wójt Gminy Szczaniec- powiedział, że tak również na zebraniu w Smardzewie mieszkańcy wypowiedzieli się, że wyposażenie oddziału przedszkolnego w Smardzewie znacznie odbiega od tego, co jest w Szczañcu.

Dyrektor Przedszkola Maria Lewandowska- powiedziała, że kupując dywany do Szczañca kupiłam i do Smardzewa, kupując stoliki do Szczañca kupiłam również do Smardzewa, tak samo z zabawkami.

Przewodnicząca Rady Wiesława Sieńkowska- przyznała, że na zebraniu w Smardzewie było to głośno powiedziane, że oddział przedszkolny w Smardzewie jest gorzej wyposażony niż przedszkole w Szczañcu.

Dyrektor Przedszkola Maria Lewandowska- powiedziała, że przed połączeniem meble były tam od prawie 30 lat. Proszę sprawdzić, kiedy były kupowane meble. Teraz wszystko wymieniam.

Radny Piotr Ambroży-powiedział, że chciałby wiedzieć, jaka była ilość nauczycieli na niepełnych etatach w poprzednich latach?

Dyrektor Szkoły w Smardzewie Danuta Helińska- powiedziała, że w sumie są dwie osoby w Szczañcu, które dopełniają u nas. Od tego roku Panią od niemieckiego, Logopedę i Pedagog mam od września tego roku, jako nauczycieli zatrudnionych na niepełnych etatach. Religia i angielski od początku szkoły zawsze jest niepełny etat. Taka jest specyfika tego zawodu. Powiedziała, że w sierpniu jak już przejęła stanowisko arkusz był zatwierdzony. Nie było mnie przy tworzeniu arkusza.

Wójt Krzysztof Neryng- powiedział, że dąży do tego, aby „13” pensja była wypłacana w odpowiednim czasie. Czyli do końca marca. Zrobię wszystko, żeby arkusz był jak najbardziej odpowiedni. Nabór dodatkowych dzieci, nawet po 5-10 osób. Pieniądze, które pozwolą nam zatrzymać to niepokojącego zjawisko.

Radna Krystyna Paszkiewicz- zapytała, czy wie Pan Wójt ile dzieci z Ojczyc chodzi tutaj do Szkoły?

Wójt Krzysztof Neryng- powiedział, że z tego, co pamięta to 1-2 osoby. Czy to jest zarzut Pani Krystyno?

Radna Krystyna Paszkiewicz- powiedziała, że to nie jest zarzut, tylko też można było podjąć jakieś działania.

Wójt Krzysztof Neryng- powiedział, że Wójt miał dać przykład w tej sprawie? Proszę zapytać Radnego z Ojczyc, co zrobił w tej sprawie. Czy innych Radnych. Niektórzy są już kolejną kadencje, proszę zapytać Radnych, co zrobili w tej sprawie. Wiem, jedno, że dzieci z Ojczyc od lat trafiają do szkół w Świebodzinie i wiem, że nie zostało nic zrobione w tym kierunku.

Radny Rafał Jasiński- powiedział, że robił wszystko w tym kierunku. Rodzice się odwrócili i powiedzieli, że nie dzieci posłają do szkoły w Świebodzinie.

Radny Kazimierz Softysik- powiedział, że Pani Dyrektor przedstawiła jakby wolę rodziców, którzy chcą dalej pozostawić swoje dzieci w 6- latkach, w przedszkolu. Czy nie stworzy to

zagrożenia? Bo jeśli dzieci nie pójną do pierwszych klas to nie będzie potrzebny nauczyciel do tego pierwszego oddziału.

Dyrektor Przedszkola Maria Lewandowska- powiedziała, że to jest wola rodziców.

Dyrektor Zespołu Szkół Jan Greczycho- powiedział, że wszystko teraz zależy od rodziców. Mają prawo zapisać 6- latka jeszcze raz do pierwszej klasy. Do 15 czerwca 2016 roku, jeśli nie nabiera się odpowiednia liczba osób, aby otworzyć pierwszą klasę, to te dzieci zostaną skierowane do innej Szkoły np. do Brójce. Musi być 7 osób, aby otworzyć klasę. Jeżeli w Gminie na wsi, nie można utworzyć klasy to Włodarz może skierować te dzieci do innej Szkoły. Wszystko to jest decyzja rodziców. Rodzice mają prawo zapisać 6- latków jeszcze raz do pierwszej klasy.

Przerwa

Wiceprzewodniczący Józef Wencel- powiedział, że przystępujemy do kolejnego projektu Nr 16. Jest to projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody przyjęcia na rzecz Gminy Szczaniec darowizny nieruchomości- mieszkanie w Smardzewie

Sekretarz- powiedział, Gmina została obciążona takim wyrokiem, gdzie ma zapewnić Rodzinie lokal socjalny. Rodzina została eksmitowana. Lokal ich, który mieści się na wytwórni mas bitumicznych. Właściciel wystąpił o eksmisję i ją uzyskał. Jeśli Gmina nie ma lokalu socjalnego, to jest zobowiązana do zapłaty takiemu właścicielowi zapłacić odszkodowanie za pobyt osób w lokalu.

Właściciel kupił lokal w Smardzewie pod kątem przeniesienia tej rodziny do tego lokalu, który zakupił. Nie chciał zrobić tego osobiście. Mieszkanie trzypokojowe. Do tego przynależy budynek gospodarczy i oczywiście udział w gruncie przynależny do tego mieszkania w całości ma zamiar przekazać na rzecz Gminy. Jest to mieszkanie w formie darowizny. Gmina musi zagospodarować lokal. Już wytwórnia jest właścicielem mieszkania w Smardzewie. Właściciel nie chce nagłaśniać sprawy ani podawać swoich danych osobowych.

Wiceprzewodniczący Józef Wencel- powiedział, że przystępujemy do kolejnego projektu nr 17 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie wieczystego użytkownika nieruchomości- pałac Ojczyce.

Sekretarz- powiedział, że ten projekt dotyczy pałacu w Ojczycach. Nieruchomość jest już nieużytkowana przez właściciela. Właściciel wnosi opłatę za podatek i wieczyste użytkowanie. Nie jest się właścicielem, tylko wieczystym użytkownikiem.

Właściciel kupił również grunt z wieczystym użytkowaniem. Jest to pewna forma własności. Jest różnica pomiędzy własnością, a wieczystym użytkowaniem i tą różnicę wyznacza rzeczoznawca.

Wpływy z tytułu wieczystego użytkowania to kwota ok. 8 tysięcy rocznie. Trudno powiedzieć czy dojdzie do transakcji. To nie jest typowa nieruchomość, trudno takie miejsce wycenić.

Wiceprzewodniczący Józef Wencel- powiedział, że przystępujemy do kolejnego projektu nr 18 w sprawie zmiany statutu Gminy Szczaniec.

Sekretarz- powiedział, że jest to też sugestia P. Wiceprzewodniczącego Józefa Wencła, aby dołączyć do §1 Za zdaniem: z lewej strony koloru czerwonego, od drzewca, pośrodku umieszczone jest godło Rzeczypospolitej Polskiej w kolorze srebrnym, z tym, że głowa orła zwrócona jest do drzewca. Dołączyć zdanie, „ Godło ze stron: prawej, od góry i lewej jest okolone majuskulnym napisem „ BÓG, HONOR, OJCZYŻNA” a na dole napisem „ 2016”. Taka zmiana publikowana jest w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego. To jest taka procedura.

Wiceprzewodniczący Józef Wencel- powiedział, że przystępujemy do kolejnego projektu nr 19 w sprawie ufundowania sztandaru.

Sekretarz- powiedział, że jest to propozycja z Państwa i z mojej strony. Doprowadzić do ufundowania sztandaru. Radni mogą mieć w tym swój udział. W uzasadnieniu wskazani są Radni i inni darczyńcy. Napisałem e-maila do firmy, która mogłaby go wykonać i tak jak Państwo mają w materiałach koszt wykonania takiego sztandaru wynosi między 4000 - 5000 zł brutto. Firma wskazała termin sierpnia, można by przyspieszyć termin wykonania na 780 lecie pierwszego zapisku o Szczaniecu. Ten projekt uchwały jest skonstruowany w taki sposób, że Państwo też są zainteresowani wniesieniem opłaty na sztandar.

Radny Janusz Błażków- powiedział, że sztandar jest wszystkich mieszkańców Gminy Szczaniec. Proponuje, aby dołożyć pieniądze z budżetu Gminy.

Sekretarz- powiedział, że każdy ma prawo być darczyńcą.

Wiceprzewodniczący Józef Wencel- powiedział, że przystępujemy do kolejnego projektu nr 20 w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia diet dla sołtysów i zwrotu kosztów podróży.

Sekretarz- powiedział, że dodalibyśmy w §1 ust. 5 w brzmieniu : „ 5. Przepis ust.3 nie obowiązuje w przypadku zwołania sesji nadzwyczajnej”. Nie ma potrzeby, aby sołtysi byli obecni na takiej sesji. Stąd ta zmiana do uchwały, aby nie mieli potrącane z diety.

Wiceprzewodniczący Józef Wencel- powiedział, że przystępujemy do kolejnego projektu nr 21 w sprawie regulaminu punktu selektywnego zbierania odpadów komunalnych.

Sekretarz- powiedział, że jesteśmy cały czas na etapie odbioru dotyczący punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych. Zwróciliśmy się ponownie do sanepidu o ocenę warunków tego punktu. Zostały dodane szczegóły, jeśli chodzi o funkcjonowanie tego miejsca. Jak to rzeczywiście wyjdzie, to się dopiero okaże. Zawsze można wprowadzić zmiany. To miejsce byłoby całkowicie darmowe, a nie ma w pobliżu takiego miejsca. Powiedział, że jest to do kupienia, ta działka.

Najlepiej byłoby sprzedać te działki, na których są wysypiska, żeby ktoś nam potem tego nie zburzył. Można to naprawdę sprzedać za przysłowiową złotówkę. Poszlibyśmy w takim kierunku i myślę, że to by było najlepsze rozwiązanie.

Ad.9

Sołtys Sołectwa Smardzewo Włodzimierz Dzumaga- powiedział, że jest do sprzedania parking w Smardzewie przy cmentarzu jak się jedzie na Sulechów po prawej stronie, jest to parking mojego brata. Praktycznie cała działka jest mojego brata, liczy 74 a. Są chętni na ten parking dwaj kupcy. Dobrze, aby parking został- 15 a dla ludzi. Gdyby Państwo byli skłonni kupić działkę – 15 a, aby pozostawić ten parking, aby te działki rozgranicyć. Geodeta musiałby wyznaczyć działkę to 15 a, żeby wszystko było zgodne z prawem.

Przewodnicząca Rady Wiesława Sieńkowska- powiedziała, że inny właściciel może nie wyrazić chęci, aby pozostawić ten parking.

Sekretarz- powiedział, że aby tak się nie stało, Pan Sołtys, jako przedstawiciel lokalnej społeczności powinien napisać wniosek wraz z podpisami mieszkańców i złożyć go u nas w Urzędzie Gminy kierując Pana Wójta. Pan Wójt woła Ludu przedstawia to Radzie i Rada wtedy podejmuje głosowanie w tej sprawie.

Radny Piotr Ambroży- zapytał, czy jest konieczność wysyłania faktur za ścieki za potwierdzonym poleconym? Rozumiem, jeśli ktoś ma jakieś zaległości, jednak zwykłą fakturę za ścieki? Za potwierdzeniem odbioru?

Skarbnik- powiedziała, że jest to sprawa do wyjaśnienia, zawsze było to rozwożone lub roznoszone.

Radny Piotr Ambroży- zapytał, kto jest redaktorem gazetki? Jaki koszt tego informatora gminnego oraz rozprowadzenia gazety? Podejrzewam, że to są niemałe pieniądze, aby dotarła do każdego domu w Gminie.

Sekretarz- powiedział, że Redaktorem jest Wójt.

Radna Krystyna Paszkiewicz - zapytała, kto rozprowadza rozpiszkę dotyczącą rocznego wywozu śmieci?

Radny Rafał Jasiński- powiedział, że to Sołtysi rozdawali całe pliki.

Sekretarz- powiedział, że ma pomysł, aby stworzyć roczny kalendarz wywozów gabarytów i konkretnych odpadów.

Radny Kazimierz Sołtysik- - powiedział, że ma pytanie dotyczące PSZOK-u. Czy można to dostarczać wszystko razem?

Sekretarz- powiedział, że nie może Pan przywieźć trawy skoszonej z ogródka z materiałami budowlanymi i łącznie z innymi odpadami plastikowymi i łącznie wrzucić do jednego. To wszystko musi być posegregowane na PSZOK. Będą kontenery na odpady zielone, kolejny na gruz, inny na plastik. Na pewno Gmina za to będzie musiała płacić.

Przewodnicząca Rady Wiesława Sieńkowska- zapytała o cmentarze, z artykułu gazetki Głos Szczanica. Jest tutaj napisane, że na cmentarzach znajduje się ok. 2200 grobów wynika, w tym 132 groby to (NN), 1872 groby nie ma informacji, kto jest ich opiekunem. Z tego wynika, że 200 osób utrzymuje cały cmentarz. 10 % ludzi płaci. Trzeba się zająć windyacją.

Skarbnik- powiedziała, że Wójt dzisiaj o tym mówił.

Sekretarz- powiedział, że jest to stan, w jakim zastaliśmy jest, jaki jest. Chcemy to zmienić. Informacje są cały czas regulowane.

Przewodnicząca Rady Wiesława Sieńkowska- ogłosiła, aby do końca marca złożyć propozycje Państwa dotyczące udziału Radnych w 780 - rocznicy pierwszego zapisku o miejscowości Szczaniec. Propozycje dotyczące środków i w jakiej formie mają być finansowane. Myślę, że głównym inicjatorem będzie Komisja Kultury.

30 marca odbędzie się sesja wyjazdowa w Sołectwie Koźminek o godzinie 12.00

Na tą sesję zaprosiliśmy Pana Wojewodę Lubuskiego Władysława Dajczak. Pan Wojewoda potwierdził swój udział. Pan Wójt planuje pojechać w stronę Kręcka, Brudzewa i Smardzewa. Proszę o strój galowy. Kwiaty z Rady zostaną zakupione i postaramy się pozyskać książkę, która była kiedyś wydana o naszej Gminie.

Radny Józef Skrzydłowski- powiedział, że mieszkańcy z Gminy skarżą się na nasz Ośrodek Zdrowia. Jest naprawdę bardzo źle, jeśli chodzi nawet o to, aby dostać się do przychodni do lekarza. W piątek też musi być u nas lekarz. Pacjenci nie chcą chodzić w poniedziałki to Pani Doktor Telesińskiej.

Sekretarz- powiedział, że to nie jest takie łatwe znaleźć lekarza.

Sekretarz- przekazał Radnym i obecnym gościom, że teraz umieszczamy wszystkie informacje dotyczące jednostek pomocniczych umieszczane są na BIP-ie. Jednostki pomocnicze są to Sołectwa.

Radna Krystyna Paszkiewicz- powiedziała, że dlaczego na dzisiejszej Komisji nie ma tematów z Planów Pracy Rady Gminy? Już nie mówię o Policji, bo oni byli.

Przewodnicząca Rady Wiesława Sieńkowska- powiedziała, że odpowie na to pytanie. Tak jak było powiedziane na ostatniej sesji, dzisiejsza Komisja miała być w całości poświęcona w całości w sprawie Szkoły. A o tym, że zostanie wycofana ta uchwała dowiedzieliśmy się dopiero dzisiaj. Pozwolę się odnieść do Planu Komisji Rewizyjnej. Komisja Rewizyjna

zaplanowała na marzec kontrolę Komisji do spraw Przeciwdziałania Alkoholizmowi i Narkomanii. Czyli ten temat mógłby być omówiony jako konsekwencja Państwa kontroli.

Radna Krystyna Paszkiewicz- powiedziała, że nie ma końca marca. W lutym robiliśmy kontrolę, była zdaniem Pana Wójta źle zrobiona. Mówiłam , że sprawdzimy dokumenty sportowców. Od 1 lutego 2016 roku prosiłam Pana Chłopowca, proszę przygotujcie, bo my w lutym musimy zrobić kontrolę. Chcieliśmy sprawdzić pod kątem merytorycznym, formalnym i rachunkowym, jednak do końca lutego nie było przygotowane. Napisaliśmy krótko, że przyjechaliśmy sprawdzić Gminę, a nie sportowców. Jeśli Pani Skarbnik dostaje dokumenty z rana a o 10 jest kontrola, to jak sprawdzić trzy segregatory? Do tej pory nie mamy informacji. Obiecał, że jeśli posprawdza to mnie po tym poinformuje.

Sekretarz- powiedział, że wytłumaczy, na czym polega kontrola Komisji Rewizyjnej. Rozdałem dzisiaj przed rozpoczęciem Komisji materiały, na czym polega praca Komisji Rewizyjnej. Komisja Rewizyjna żąda dokumenty i te dokumenty sprawdza. Ma prawo sprawdzić rzetelność wydatkowania przez Klub Sportowy i do tego nie jest potrzebna ocena wydana przez Wójta. Komisja może sprawdzić każdą fakturę. Wszystko w ramach realizowanego zadania z pożytku publicznego. Każdy dokument może Pani skontrolować i to nie ma żadnego związku z tym czy Wójt to skontrolował czy też nie.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy zakończył Posiedzenie Komisji Wspólnej o godzinie: 12:50.

Protokołowała

Anna Wojtaszak

Podpis Przewodniczącego Komisji

Józef Wencel